
 

 

NORAKSTS 

(Ģerbonis)  

N bāriņtiesa 

Reģistrācijas Nr.90000111111, Rīgas iela 99, N pilsēta, LV-1000,  

tālr.:61234567, fakss 61234567, e-pasts: barintiesa@barintiesa.lv 
 

 

LĒMUMS 

 

N pilsētā 

 

2014.gada 25.martā                          Nr. 1-6/51 

 

Par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu Andrim Pļaviņam 

 

N bāriņtiesa  

šādā sastāvā: bāriņtiesas priekšsēdētāja I.Ozoliņa 

un bāriņtiesas locekļi K.Pļaviņš un M.Liepiņa 

ar sekretāri G.Bērziņu 

 

bāriņtiesas sēdē Rīgas ielā 99, N pilsētā, piedaloties Līgai Kraujai, izskatīja L.Kraujas iesniegumu 

lietā Nr.5-1/4-2014 par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu Andrim Pļaviņam un 

 

konstatēja: 

 

2014.gada 2.martā N bāriņtiesā (turpmāk - bāriņtiesa) saņemts Līgas Kraujas, deklarētā 

dzīvesvieta Liepas ielā 2 dz.4, G pilsētā, iesniegums, kurā iesniedzēja lūdz pārtraukt mazdēla 

A.Pļaviņa mātei Diānai Pļaviņai, deklarētā dzīvesvieta Ērgļu ielā 3 dz.4, N pilsētā bērna aizgādības 

tiesības un iecelt viņu par mazdēla aizbildni. 

Ar bāriņtiesas 2014.gada 25.marta lēmumu Nr. 1-6/50 administratīvajā lietā Nr.3-5/11-2014 

A.Pļaviņa mātei D.Pļaviņai ir pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, jo māte nenodrošināja bērna 

aprūpi un uzraudzību. 

Bērna tēvs Egils Pļaviņš miris 2010.gada 16.februārī, ko apliecina lietas materiālos esošā N 

pilsētas dzimtsarakstu nodaļas 2010.gada 18.aprīlī sniegtā izziņa Nr.001. 

Ar G pilsētas bāriņtiesas 2014.gada 2.marta lēmumu Nr.1-6/34 administratīvajā lietā Nr.5-

1/7-2014 atzīts, ka L.Krauja atbilst aizbildņa pienākumu pildīšanai. G pilsētas bāriņtiesas lēmumā 

norādīts, ka L.Kraujas veselības stāvoklis atbilst aizbildņa pienākumu veikšanai, L.Krauja strādā 

algotu darbu, kā arī viņas dzīvesvietā Liepas ielā 2 dz.4, G pilsētā, apstākļi ir piemēroti, lai 

nodrošinātu bērna vajadzībām atbilstošu aprūpi un audzināšanu. 

Bāriņtiesas sēdē L.Krauja savu iesniegumu par viņas iecelšanu par mazdēla aizbildni 

uzturēja. Pēc L.Kraujas teiktā mazdēls pēdējo divu mēnešu laikā periodiski uzturējies viņas 

dzīvesvietā. Pēc L.Kraujas rīcībā esošās informācijas, A.Pļaviņam nekāda manta nepieder. L.Krauja 

paskaidroja, ka ir iepazinusies ar aizbildņa tiesībām un pienākumiem un norādīja, ka veicinās un 

atbalstīs bērna tikšanos ar māti. 

Bāriņtiesa 2014.gada 11.martā veikusi sarunu ar A.Pļaviņa klases audzinātāju Annu Kalnu 

un noskaidrojusi, ka bērna vecmāmiņa gada laikā vairākkārt apmeklējusi skolu un interesējusies par 

mazdēla skolas gaitām.  

Pārrunās ar L.Krauju 2014.gada 2.martā noskaidrots, ka viņa vēlas un ir spējīga uzņemties 

rūpes par mazdēlu. 

Atbilstoši Bērnu tiesību aizsardzības likuma 20.panta otrajai daļai, bērnam tiek dota iespēja 

tikt uzklausītam jebkādās ar viņu saistītās administratīvās procedūrās. Bāriņtiesa nolūkā noskaidrot 

bērna viedokli veica sarunu ar bērnu 2014.gada 12.martā. A.Pļaviņš norādīja, ka vēlas dzīvot pie 

mailto:barintiesa@barintiesa.lv


2 

 

 

vecmāmiņas. Vecmāmiņa jau ilgstoši, arī bērnam dzīvojot pie mātes, rūpējās par viņu un interesējās 

par sekmēm skolā. 

Bāriņtiesa, uzklausījusi administratīvā procesa dalībnieku viedokļus, kā arī iepazinusies ar 

lietā esošajiem dokumentiem, secina, ka L.Kraujas iesniegums ir pamatots un A.Pļaviņam ir 

nodibināma aizbildnība. 

Latvijas Republikas Civillikuma (turpmāk - Civillikums) 217.panta pirmā daļa paredz, ka 

aizbildnību nodibina pār nepilngadīgajiem. Civillikuma 222.pantā noteikts, ka bez vecāku 

aizgādības palikušam bērnam ieceļams aizbildnis. Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

1.panta 2.punktu, bez vecāku gādības palicis bērns ir bērns, kura vecāki nav zināmi, ir pazuduši vai 

ilgstošas slimības dēļ nespēj realizēt aizgādību vai kura vecākiem pārtrauktas vai atņemtas 

aizgādības tiesības. 

Atbilstoši Bāriņtiesu likuma 26.panta pirmās daļas 1. un 2.punktā noteiktajam bāriņtiesa 

lemj par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu bērnam, ja bērna vecāki miruši vai 

izsludināti par mirušiem, kā arī, ja bērna vecākiem ir pārtrauktas vai atņemtas bērna aizgādības 

tiesības. A.Pļaviņa mātei ar bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas A.Pļaviņa aizgādības tiesības, bērna 

tēvs ir miris, kas ir pamats aizbildnības nodibināšanai un aizbildņa iecelšanai. 

Saskaņā ar Civillikuma 234.pantu, ja bērns palicis bez aizgādības, ikvienam, bet it īpaši 

bērna tuvākajiem radiniekiem, ir pienākums vērsties bāriņtiesā par aizbildņa iecelšanu. Civillikuma 

235.panta pirmā daļa paredz, ka aizbildnība pār nepilngadīgajiem, piekrīt vispirms viņu tuvākajiem 

radiniekiem, bet tam ir nepieciešams bāriņtiesas apstiprinājums. Bāriņtiesā saņemts L.Kraujas 

iesniegums ar lūgumu iecelt viņu par A.Pļaviņa aizbildni. L.Krauja ir D.Pļaviņas māte. 

Civillikuma 240.pants paredz, ka bāriņtiesai jāraugās, lai par aizbildni ieceļamajai personai 

būtu šā pienākuma pildīšanai vajadzīgās spējas un īpašības. Turklāt Bāriņtiesu likuma 29.panta 

pirmajā un otrajā daļā noteikts, ka bāriņtiesa raugās, lai par aizbildni ieceļamajai personai būtu 

aizbildņa pienākumu pildīšanai nepieciešamās spējas un īpašības, un izvērtē personas:  

1) motivāciju kļūt par aizbildni; 

2) ģimenes locekļu savstarpējās attiecības; 

3) nodarbinātību; 

4) dzīves apstākļus; 

5) spēju pārstāvēt bērnu personiskajās un mantiskajās attiecībās. 

Izvērtējot personas atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai, bāriņtiesa ņem vērā atzinumus 

par personas veselības stāvokli, ko sniedz ģimenes ārsts, kura veselības aprūpē persona atradusies 

vismaz sešus mēnešus, kā arī psihiatrs un narkologs. 

Bāriņtiesu likuma 29.panta ceturtā daļa paredz, ka, ja persona, kura vēlas kļūt par aizbildni, 

nedzīvo tās pašvaldības administratīvajā teritorijā, kura lemj par aizbildnības nodibināšanu, 

bāriņtiesa pieprasa no attiecīgās personas dzīvesvietas bāriņtiesas atzinumu par to, vai attiecīgajai 

personai ir aizbildņa pienākumu pildīšanai nepieciešamās spējas un īpašības. Bāriņtiesā saņemts G 

pilsētas bāriņtiesas 2014.gada 2.marta lēmums Nr.1-6/34 administratīvajā lietā Nr.5-1/7-2014, ar 

kuru atzīts, ka L.Kraujai ir aizbildņa pienākumu pildīšanai vajadzīgās spējas un īpašības. G pilsētas 

bāriņtiesa ir noskaidrojusi L.Kraujas motivāciju aizbildņa pienākumu veikšanai, noskaidrojusi 

ģimenes dzīves apstākļus un ģimenes locekļu savstarpējās attiecības, ieguvusi informāciju no 

ģimenes ārsta, psihiatra un psihologa par personas veselības stāvokli. Bāriņtiesa arī ir noskaidrojusi 

L.Kraujas zināšanas bērna pārstāvības jautājumos. Izvērtējot iegūto informāciju, G pilsētas 

bāriņtiesa secinājusi, ka L.Kraujai ir piemērota aizbildņa pienākumu pildīšanai. 

Ņemot vērā minēto, bāriņtiesa secina, ka bērna interesēs ir iecelt L.Krauju par A.Pļaviņa 

aizbildni. 

Civillikuma 270.pants paredz, ka pēc aizbildnības pieņemšanas aizbildnim vispirms 

jānoskaidro nepilngadīgā mantas sastāvs un jāieved tas sīkā un rūpīgi sastādāmā sarakstā. Sarakstu 

izgatavo divos eksemplāros, no kuriem viens paliek pie aizbildņa, bet otru uzglabā bāriņtiesā. 

Ievērojot minēto, bāriņtiesa uzskata, ka nepieciešams uzdot viena mēneša termiņu aizbildnei 

nepilngadīgā mantas saraksta sastādīšanai. 

Bāriņtiesu likuma 49.panta pirmā daļa paredz, ka bāriņtiesas lēmumi stājas spēkā un 



3 

 

 

izpildāmi nekavējoties. Bāriņtiesas lēmumi ir obligāti visām fiziskajām un juridiskajām personām, 

izņemot šā likuma 51.pantā minētos lēmumus. Minētā likuma 49.panta otrā daļa paredz, ka 

bāriņtiesas lēmumu ieinteresētā persona var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likuma 

noteiktajā kārtībā. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 26.panta pirmās daļas 1. un 

2.punktu, 29.panta pirmo, otro un ceturto daļu, 49.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 217.panta 

pirmo daļu, 222., 234.pantu, 235.panta pirmo daļu, 240. un 270.panta pirmo daļu un 331.pantu, 

bāriņtiesa  

 

nolēma: 

 

1. Nodibināt aizbildnību Andrim Pļaviņam, personas kods 112233 - 54321. 

2. Iecelt Līgu Krauju, personas kods 112233 - 98765, par Andra Pļaviņa aizbildni. 

3. Uzdot Līgai Kraujai sastādīt Andra Pļaviņa mantas sarakstu un līdz 2014.gada 25.aprīlim 

vienu eksemplāru iesniegt bāriņtiesā. 

 

Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī un izpildāms nekavējoties. 
Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas N tiesu namā, N pilsēta, N ielā 0, LV-0000. 

 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja                                                  (paraksts) I.Ozoliņa 

 

Bāriņtiesas locekļi                                                   (paraksts) M.Liepiņa 

(zīmogs) 

                                                       (paraksts) K.Pļaviņš 
NORAKSTS PAREIZS 

N bāriņtiesas priekšsēdētāja I.Ozoliņa (paraksts) 

N pilsētā, 2014.gada 25.martā 

z.v. 


